
   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 67   DEL  28-07-2020

Oggetto: STAGIONE ESTIVA "LORO  A COLORI" PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemilaventi addì  ventotto del mese di luglio alle ore 21:35, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

   Paoloni Robertino SINDACO P

MUCCI FABRINA VICE SINDACO P

PISANI FABIO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Cesetti Alberto

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paoloni
Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 28-07-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL I SETTORE

PREMESSO che a decorrere dalla fine del mese di febbraio 2020 si è verificata su tutto il
territorio italiano, l’emergenza sanitaria legata al COVID19, che ha comportato l’emanazione sia
da parte del Governo che della Regione di una serie di decreti ed ordinanze che hanno,
progressivamente, portato al lockdown del paese con forti limitazioni della libertà di movimento
dei cittadini, al fine di limitare il diffondersi del contagio;

RICHIAMATI:
- il DPCM 26 aprile 2020, art. 1 comma 1. lettera i) che testualmente recita “sono sospese le
manifestazioni organizzate, gli eventi  e  gli spettacoli di qualsiasi natura  con  la  presenza  di
pubblico,  ivi compresi quelli di carattere culturale, ludico, sportivo, religioso e fieristico, svolti in
ogni luogo, sia pubblico sia privato, quali,  a titolo d'esempio, feste pubbliche e private, anche
nelle  abitazioni private, eventi di qualunque tipologia ed  entita',  cinema,  teatri, pub, scuole di
ballo, sale  giochi,  sale  scommesse  e  sale  bingo, discoteche e locali assimilati; …...”;
- il DPCM 17 maggio 2020, art. 1 comma 1. lettera m) che testualmente recita: “gli spettacoli
aperti al pubblico in sale teatrali, sale da concerto, sale cinematografiche e in altri spazi anche
all’aperto restano sospesi fino al 14 giugno 2020. Dal 15 giugno 2020, detti spettacoli sono svolti
con posti a sedere preassegnati e distanziati e a condizione che sia comunque assicurato il rispetto
della distanza interpersonale di almeno un metro sia per il personale, sia per gli spettatori, con il
numero massimo di 1000 spettatori per spettacoli all’aperto e di 200 persPone per spettacoli in
luoghi chiusi, per ogni singola sala. Le regioni e le province autonome possono stabilire una
diversa data, in relazione all’andamento della situazione epidemiologica nei propri territori.
L’attività degli spettacoli è organizzata secondo le linee guida di cui all’allegato 9. …..”.

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, dopo l’evento “Borgo futuro” organizzato con
altri enti e volto a ritrovare una comunità dopo mesi di isolamento, intende promuovere iniziative
e manifestazioni finalizzate ad attrarre presenze turistiche e valorizzare l’immagine del territorio
delle Marche, nel rispetto dalle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria;
- che, in aderenza a quelli che sono gli obiettivi di cui sopra, si prevede un programma di
iniziative, vario ed articolato, da svolgersi nei weekend del 15 – 22 – 29 agosto e 5 settembre;

PRECISATO che i diversi appuntamenti avranno come protagonisti la cultura, la musica e
l’intrattenimento dei più piccoli;

VISTO il programma delle iniziative previste nell’ambito di ”LORO A COLORI” è dettagliataemnte
pubblicato nel sito www.loroacolori.it, (ALLEGATO A);

DATO ATTO che le spese per l’organizzazione dell’iniziativa di che trattasi e la loro realizzazione,
saranno a carico dell’Amministrazione Comunale è opportuno, in considerazione dell'interesse
generale, sociale e culturale dell’iniziativa, disporre di un budget provvisorio comprensivo di iva e
ritenute d’acconto pari ad € 26.550,00 arrotondati, al fine di affrontare le spese per la buona riuscita
delle manifestazioni ed in particolare per le seguenti voci di spesa:

voce descrizione
importo
netto

iva
ritenuta
d'acconto

totale

a ARTISTI € 9.318,31 € 735,00 € 519,25 € 10.572,56

b SERVICE € 3.300,00 € 0,00 € 0,00 € 3.300,00

c
SIAE/ALTRI
DIRITTI € 783,67 € 7,70 € 0,00 € 791,37

d
LAVORO
SOCIAL € 6.560,00 € 1.069,20 € 0,00 € 7.629,20

e
ALLOGGI
ARTISTI € 97,73 € 3,77 € 0,00 € 101,50

- DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 28-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -

http://www.loroacolori.it


f
PIANO
SICUREZZA € 3.255,00 € 716,10 € 0,00 € 3.971,10

g
ALLACCI LUCE
- CAVI € 139,50 € 30,67 € 0,00 € 170,17

TOTALE € 23.454,21 € 2.562,44 € 519,25 € 26.535,90

CONSIDERATO che la realizzazione delle iniziative di che trattasi vedrà il coinvolgimento dei
Responsabili di Settore Gestione del Territorio / Settori Affari Sociali, Educativi e Ricreativi /
Vigilanza e Finanziario;

RICORDATO CHE il legislatore nazionale ha recentemente disciplinato la materia dei contratti di
sponsorizzazione anche con l'art. 19 del Codice degli Appalti, approvato con Decreto Legislativo
50/2016;

CONSIDERATO:
- che la precitata legge 27 dicembre 1997 n. 449, all’art. 43, si limita a prevedere la possibilità, per le
pubbliche amministrazioni, di stipulare i predetti atti contrattuali, ma non detta nessuna disciplina
specifica al riguardo;
- che, data la atipicità del contratto in questione, occorre comunque ricorrere a procedure che
garantiscano il sostanziale rispetto dei principi di efficacia, efficienza e trasparenza dell’azione
amministrativa;

DATO ATTO che i corrispettivi delle sponsorizzazioni in oggetto sono previsti al Capitolo in entrata
470 del corrente bilancio di previsione;

RITENUTO pertanto opportuno approvare il programma delle iniziative sopra indicate demandando ai
Responsabili di Settore competenti l’adozione dei relativi atti di impegno di spesa, nonché
demandando ad ogni Responsabile coinvolto nelle iniziative l’attivazione delle procedure
amministrativo-burocratiche necessarie al conseguimento degli obiettivi;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il decreto legislativo n° 267 del 18/08/2000, Nuovo Testo Unico;

TUTTO ciò premesso;

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.;

DATO atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

                             PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

di dichiarare la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente provvedimento e ne-
costituisce motivazione ai sensi dell’art.3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

di approvare il programma delle iniziative ”LORO A COLORI”, come nel volantino allegato al-
presente atto;

di approvare il contratto di sponsorizzazione al fine di promuovere l’organizzazione dell’iniziativa-
“Loro a colori”;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 28-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



di approvare le spese, necessarie per garantire l’iniziativa, di seguito riportate, che comportano un-
budget provvisorio di euro € 26.550,00:

voce descrizione
importo
netto

iva ritenuta d'acconto totale

a ARTISTI € 9.318,31 € 735,00 € 519,25 € 10.572,56

b SERVICE € 3.300,00 € 0,00 € 0,00 € 3.300,00

c
SIAE/ALTRI
DIRITTI € 783,67 € 7,70 € 0,00 € 791,37

d
LAVORO
SOCIAL € 6.560,00 € 1.069,20 € 0,00 € 7.629,20

e
ALLOGGI
ARTISTI € 97,73 € 3,77 € 0,00 € 101,50

f
PIANO
SICUREZZA € 3.255,00 € 716,10 € 0,00 € 3.971,10

g
ALLACCI LUCE
- CAVI € 139,50 € 30,67 € 0,00 € 170,17

TOTALE € 23.454,21 € 2.562,44 € 519,25 € 26.535,90

Di dare atto che la spesa trova copertura nel peg 2020/2022, competenza 2020, sui cap. 1036,-
1036/2, 1036/4, 1042/1;
Di dare atto che parte dell’iniziativa viene finanziata anche con gli sponsor, con gli introiti degli-
spettacoli e con offerte libere, per una somma stimata di euro 7.400,00;
Che l’iniziativa è rilevante ai fini iva, come specificato in premessa;-
Di dare mandato ai responsabili del I e II settore di porre in essere tutti gli atti inerenti e-
conseguenti il presente provvedimento per l’organizzazione dell’evento di che trattasi;
di dare atto che le competenze e le attività amministrative e gestionali finalizzate-
all’organizzazione e realizzazione delle iniziative di che trattasi sono a carico dei Responsabili dei
Settori Gestione del Territorio, Affari Sociali, Educativi e Ricreativi, Vigilanza e Finanziario;

 di comunicare il presente atto ai Capogruppi consiliari;−
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del-
D.lgvo 267 del 18 Agosto 2000.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del I Settore
                                                                       (Robertino Paoloni)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
                                                                       (Dott. ssa Federica Paoloni)

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 28-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione

del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto

dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “STAGIONE ESTIVA “LORO A COLORI”.

PROVVEDIMENTI.”

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in

forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente atto

immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 28-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paoloni Robertino      F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 30-09-2020 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Cesetti Alberto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 28-07-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -


